
ZARZADZENTE NR (k.1./22

PRI,ZYDENTA MIASTA BIALEGOSTOKU
z dnia l.-i. wrze!;nia 2022 r.

Na podstawie art. 30 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorz4dzie gminnym
(Dz. U. z 2022 r. poz. 559 ze zm.t), art. 99 i art. 109 ust. 1 i ust. 3 ustawy z dnia 11 marca
2004 r. o podatku od towar6w i uslug (Dz. IJ. z 2022 r. poz. 9312), art. 82 $ lb ustawy z dnia
29 sierpnia 1997 r, - Ordynacja podatkowa (Dz.lJ, z 2021 r. poz. 1540 ze zm.3) oraz art. 3-4
ustawy z dnia 5 wrzeSnia 2016 r. o szczeg6lnych zasadach rozliczef, podatku od towar6w
i usiug oraz dokonywania zwrotu Srodk6w publicznych przeznaczonych na realizacjq
projekt6w finansowanych z udzialem Srodk6w pochodz4cych z budzetu Unii Europejskiej lub
od paristw czlonkowskich Europejskiego Porozumienia o Wolnlm Handlu przez jednostki
samorz4du terytorialnego (Dz. U. z 2018 r. poz.280) zarz4dzam, co nastgpuje:

$1

W zNzqdzeni,t Nr 256122 Prezydenta Miasta Bialegostoku z dnia 16 marca 2022 r.
w sprawie zasad prowadzenia scentralizowanych rozliczeri podatku od towar6w i uslug oraz
sporz4dzania dokumentu elektronicznego JPK_VAT z deklaracj4 w formacie JPK_V7M przez
Miasto Bialystok oraz podlegle jednostki i zaklady budzetowe, zmienionym zaruqdzeniem
Nr 486122 Prezydenta Miasta Bialegostoku z dnia 26 maja 2022 r., wprowadzam nastgpuj4ce
zmiany:

1) ,,Wykaz podlegtych jednostek organizacyjnych Miasta Bialystok stanowi4cych wraz
z Miastem jednego podatnika VAT", stanowi 4cy zal4cznik Nr 1 do wskazanego
zarz4dzeria, otrzymuje brzmienie oheSlone w zatr4czniku do niniejszego zarz4dzenia;

2) w ,,Procedurach rozliczefi podatku od towar6w i uslug w Mie6cie Bialystok oraz
podleglych jednos&ach", stanowiqcych zalqcznik Nr 2 do zmienianego zarz1dzenia,
w$3:

a) ust. 10 otrrymuje brzmienie:
,,10. W przlpadku, gdy wystawiona przez jednostkg faktura dokumentuj e czynnodci
niezrealizowane, w szczeg6lno3ci gdy usluga nie zostala wykonana b4dZ towary nie
zostaly dostarczone lub faktura zostala wystawiona na podmiot, kt6ry nie byl nabywcq
towaru lub uslugi i nie odebral faktury, bqdL otrzymal j4 i zwr6cil bez zaksiggowania,
dopuszcza sig moZliwodi anulowania faktury. Zwr6cona przez kontrahenta faktura
wima byi opatrzona adnotacjq wskazujqc4, 2e wystawiona zostala omylkowo, oraz ze
przed zwr6ceniemjej wystawcy znajdowala sig u konfahenta. Fakturg mo2na anulowad
tylko w6wczas, gdy nie zostala ona jeszcze wprowadzona do obrotu prawnego
(w szczeg6lno6ci nie zostala ujgta w ewidencji kontrahenta) i pod warunkiem
posiadania wszystkich egzemplarzy. Anulowania dokonuje sig poprzez przekeSlenie

lzmiany tekstu j ednolitego vymienionej ustawy zostaly ogloszone w Dz. \J.22022r.po2.583, 1005, 1079
i l56l.

2zmiana tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostala ogloszona w Dz. U. 22022 r. poz. 9'14, ll37, l3}l,
1488 i 1561.

3zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostaly ogloszone w Dz.lJ- 22021 r. poz. 1598,2076,2105,
2262 i2328 oruz 22022 r. po2.835, 974, 1265 i l30l.

//(

zmienirj4ce ztrz4dzenie w sprawie zasad prowadzenia scentralizowanych rozliczeri
podatku od towar6w i uslug oraz sporzqdzania dokumentu elektronicznego JPK_VAT

z dekfaracj4 w formacie JPK_V7M przez Miasto Bialystok oraz podlegle jednostki
i zaklady budietowe



obydwu egzemplarzy faktury z adnotacj4 ,,anulowano", dat4 i podpisem osoby
uprawnionej do wystawiania faktury oraz dol4czenie opisu przyczyny anulowania.
Anulowanie faktury mo2e byi stosowane wyj 4tkowo. W przypadku, gdy przedmiotowa
faktura zostala ujgta w ewidencj i sprzedaZy przed jej anulowaniem, naleZy usun4i j4
z rejestru sprzedrty VAT sporz4dzanego przez jednostkg. Niedopuszczalne jest
anulowanie wyslanej do kontrahenta faktury dokumentujqcej faktycznie wykonane
uslugi b4d2 zrealizowane dostawy.",

b) pkt 5 w ust. 14 otrrymuje brzmienie:
,,5) dotrzymai zachowania terminu zintegrowania kasy fiskalnej online z terminalem
platniczym - do dnia I stycznia 2025 r. (zgodnie z art. 111 ust. 6kb ustawy o VAT
niedopelnienie tego obowi4zku jest zagro2one kar4 pienigzn4 w wysokoSci 5 000 zl,
nakladan4 w dro dze decyili przez naczelnika urzgdu skarbowego);".

$2

Wykonanie zNz4dzerua powierzam Zastgpcom Prezydenta Miasta, Skarbnikowi Miasta,
Dyrektorom jednostek organizacyjnych UrzEdu oraz Dyrektorom jednostek.

$3

Zarz4dzenie wchodzi w Zycie z dniem podpisania, z mocq obowi4zuj4c4 od dnia 1 wrzednia
2022 r.
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